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Ne mbeshtetje te Nenit 20 te Ligiit 04/L-l1l P6r Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligiit 03/L-087

P€r Nddrmarrjet Publike dhe nd baz€ tE nenit26.23 te Kodit tE Etikes dhe Qeverisjes Korporative

per NP, Bordi i Drejtor€ve i Hekurudhave t€ Kosov€s -TRAINKOS- SH.A' n0 Mbledhjen Nr. 53

td mbaitur md dat€ 30.042015, miraton kdt€:

UDHEZIM

MBI PROCEDURAT E TfrRIIEQJES DHE VENDOSJES SE
VAGONTVE NE BINARET TNNUSTRIAL

Neni 1

Dispozitat e pdrgiithshme

Ng ketg Udhezim me per se afermi negullohet menyra e vendosjes dhe tdrheqjes sE vagon€ve,

nd dhe nga binardt industrial , masat e sigurisd dhe menyra e pranim - dorezimit te tyre ne

Hekurudhat e Kosoves -TRAINKOS- SH.A.

Neni 2

Vendosja dhe t€rheqja e vagoneve n€ binar6t industrial

Hekurudhat e Kosovds - Trainkos- SH.A. perveg qd mund td realizojnd transportimin e mallrave
nga importi, eksporti dhe ai vendor po ashtu mund td b€jn6 edhe vendosjen - tilrheqien e
vagondve td ngarkuar dhe tE zbraz?it nd binar6t industrial te cilet mund t'i posedojn6 kompanit6 e
ndryshme nE qoftese se keta binar industrial lidhen me linjat tona hekurudhore.

Vendosja * t€rheqja e vagonave nd binardt industrial b0het paraprakisht nii baze t€ lidhjes s€
marr€veshjes - kontrat€s e cila duhet tit lidhet ne mes te Hekurudhave te Kosoves * Trainkos
SH.A. dhe klientit.

Pas kerkes€s me shkrim t€ cil6n duhet ta biijii klienti per ket6 shcrbim ndaj Hekurudhave td
Kosovds - Trainkos- SH.A. personi p0rgiegi6s nga Trainkos SH.A. duhet td kerkojd dhe td marrd
me shkrim konfirmimin nga Infrakos SH.A. p6r binarin industrial nd fial6 se a €shtd n6 gjendje td
nesullt teknike.



Me konfirmimin nga Infrakos SH.A. se binari 6shtE nd gjendje te n.egullt teknike dhe se mund t€

transportohet Hekurudhat e Kosovds - Trainkos- SH.A. mund td n€nshkruaj marrtlveshjen -

kontratdn me klient.

Neni 3

Procedura e vendosjes dhe t€rheqies s€ vagon€Ye nE binar€t industrial

Pas realizimit t€ transportit te mallrave deri ne stacionin destinues dhe pasi qti t€ kryhen te giitha

formalitetet e zhdoganimit dhe pagesat tjera, duhet t€ hartohet orari i manovrimit me td cilin

k6rkohet vendosja - tdrheqia e vagon€ve nd binard industrial.

Para nisjes se trenit (vargut manovnres) duhet td kontaktohet personi i autorizuar i klientit i cili

duhet td informohet p6r nisje td trenit.

Per gdo binar industrial hapet enkas libri i pranim - dorbzimit td vagondve Vag - 4 i cili ruhet te

depoisti i vagoneve nd stacionin fundor, i njejti plotdsohet para nisjes se trenit dhe pastaj i

dordzohet Udhdheq6sit te trenit. Pasi tE kryhet pranim dordzimi i vagondve libri vag - 4 i

kthehet stacionit nga i cili eshtd marr6.

pranim - dordzimi i vagon€ve ne mes te udheheqesit te trenit-ndihmes, makinistit dhe personit te

autorizuar nga klienti b6het konform negulloreve dhe udhezimeve t€ aplikueshme n€

Hekurudhat e Kosovds - Trainkos- SH.A.

Verejtjet eventuale shdnohen nE librin e pranim - dor€zimit, pastaj Sektori i transportit te

mallrave nd marrdveshje me klientin (n6se e shohin td nevojshme) duhet td formoj€ komision td

vegantd p€r konstatimin e glendjes faktike.

Pas shkarkimit personi i autorizuar i klientit pdrmes telefonit e konfirmon shkarkimin e vagoneve

te kalkulanti dhe te dispeqeri i vagondve pastaj dispeqeri i vagoneve planifikon terheqien e tyre

me lokomotivb dhe personel manovrues'

Neni 4

Dispozitat e pdrgiithshme dhe shEnimet teknike

Per gdo binar industrial €shtd i hartuar Udhezimi i vegantd i cili eshte pjese p6rb6r6se e oLT-s6.

Ne rastet kur nuk Esht6 dh€n6 udhdzimi n€ oLT p€r ndonjd binar ateherd me kerkesd nga

Hekurudhat e Kosoves -Trainkos- SH.A. Infrakos SH.A. do td ofrojd me shkrim udh€zimin I cili

ka t6 b6jii me dispozitat e komunikacionit dhe shenimet teknike p€r binarin industrial ne fiald
sipas tB cilit do td veprohet.



Neni 5

Llogaritja - kalkulimi pEr vendosjen e vagoneve nd binarEt industrial

Duke marr'd parasysft se binar€t industrial dallojn0, vardsisht nga vendi i degdzimit - nga stacioni
ose segmenti i vijds s€ hapur hekurudhore dhe gjat€sisd s€ tye, pErkohdsisht caktohet pagesa
shtes€ pdr vendosjen e vagoneve pdr ngarkim/shkarkim nd vijat hekurudhore td binardve
industrial:

Kalkulimi/llogaritja p6r vendosjen e vagoneve ne binaret industrial b€het nga kalkulanti sipas
tabeles tarifore Neni 6 nga Rregullorja mbi pdrcaktimin e kitereve piir kontrate dhe kushtet e
transoortit nr. 324 te darcs 29.12.2014.

Neni 6

Dispozitat pErfundimtare

Md kdtd udhezim do tE njoftohen: Sektori i Transportit te Mallrave, Nj€sia e Komerciales, Zyra

e Kontrollit, siguris€ dhe kualitetit, Departamenti i Financave, Kalkulantet Miradi, Sektori i

Marketingut.

Ky Udhezim do td aplikohet pas miratimit dhe ndnshkimit nga Kryesuesi i Bordit te Drejtor€ve

dhe do te vleje deri me shfuqizimin e tij.


